Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav českých dějin

Vzestup domu Chotků

Životní styl úřednické šlechty v 18. století

Ivo Cerman

Studijní program: Historické vědy

Studijní obor: Historie/české a slovenské dějiny

Vedoucí disertační práce: Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc.

Praha 2005

Prohlašuji, že jsem disertační práci vykonal samostatně a s využitím uvedených pramenů a literatury.

Leo Čelman

Předkládaná disertační práce by nevznikla bez pomoci řady lidí, jimž bych na tomto místě rád vyslovil svůj dík. Především je třeba zmínit Prof. PhDr. Jaroslava Pánka, DrSc., který se v roce 2001 laskavě ujal vedení této disertace. Bez jeho podpory bych nejspíš historického řemesla dávno zanechal. Cenné rady a pomoc mi poskytl rovněž Prof. PhDr. Václav Bůžek, CSc. Konečně velmi prospěšná mi byla podpora Prof. Dr. phil. Antona Schindlinga z Universität Tübingen, který mě zasvětil do problematiky dějin věd a vzdělanosti. Cenné konzultace o otázkách českých dějin 18. století mi poskytl Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc. Můj dík patří také PhDr. Luboši Velkovi, PhD. a Doc. PhDr. Milanu Hlavačkovi, CSc., kteří mě přizvali k účasti na badatelském projektu „Šlechta v českých zemích 1749-1949“. Díky této spolupráci jsem mohl rozšířit své znalosti o dané problematice řadou konzultací s mnoha kolegyněmi a kolegy, kteří se zabývají podobnými tématy. Měl bych zmínit také Evu Lukášovou z Národního ústavu památkové péče, jejíž výzkumy k historickým interiéřům zámků Veltrusy a Kačina mi výrazně pomohly při zpracování tohoto tématu. Děkuji také kolegům Janu Randákovi, Janu Kiliánovi, zaměstnankyním Státního oblastního archivu v Praze a v děčínské pobočce Litoměřického oblastního archivu. Konečně, můj dík patří také Rakouské výměnné službě (ÖAD), která mi v roce 2003 poskytla tříměsíční badatelský pobyt ve Vídni. Doktorandské kolegium „Ars und scientia im frühen Mittelalter und in der frühen Neuzeit“ mi umožnilo tříleté postgraduální studium na Eberhard-Karls Universität Tübingen.

Obsah

Úvod 1
I. Počátek vzestupu 7
I. 1. Neslavná minulost 8
I. 2. Výchova synů, zapuzení dcer..... 20
I. 3 Životní nejistoty..... 50
II. Osudové křížovatky 62
II. 1. Spiknutí patriotů (1740-1743)..... 63
II. 2. „Svorností lze vyrůst do výše“ (1743-1749) 81
III. Životní svět tereziánského ministra 111
III. 1. Nečekaná revoluce (1749)..... 112
III. 2. Pracovní styl šlechtického úředníka..... 137
III. 3. Soukromý život šlechtické rodiny 150
III. 4. Úředníci nebo feudálové?..... 163
III. 5. Veltrusy 179
IV. Politická činnost Rudolfa Chotka 187
IV. 1. V čele vrchního komerčního kolegia (1749-1756) 188
IV. 2. Konec Haugwitzova systému (1760-1763)..... 206
IV. 3. Diskuze o stavovském partikularismu (1763-1765) 225
IV. 4. Poslední velké reformy (1765-1769) 236
V. Nástup osvícené generace 239
V. 1. Cesta za osvícením (1768-1770)..... 240
V. 2. Rodinná krize (1770-1780) 260
V. 3. Zrození velkostatkářské šlechty (1770-1829) 267
V. 4. Osvícená rodina..... 280
V. 5. Úřední kariéra (1781-1789)..... 293
V. 6. Neslavná revoluce (1790)..... 302

VI. Války a reakce (1792-1825) 302
VI. 1. Ztracená generace..... 302
VI. 2. V čele České společnosti nauk..... 302
VI. 3. Dopisy slavných učenců..... 302
VI. 4. Kačina: sídlo osvíceného šlechtice 302
Závěr 352
Přílohy 356
Seznam zkratk 360
Prameny a literatura 361

Úvod

Doba osvícenských reforem bývá často vnímána jako zlomový okamžik v dějinách česko-rakouské šlechty. Předpokládá se, že kritické myšlení evropského osvícenství zpochybnilo dosavadní identitu šlechty,¹ krize šlechtických velkostatků podlomila její hospodářskou sílu a zkáza stavovského zřízení ji zbavila politické moci. Částečně jsou tyto domněnky oprávněné, avšak velmi zjednodušují. Šlechtické velkostatky se dostávaly do finančních problémů i v dřívějších dobách, politická moc šlechty nezávisela jenom na stavovském zřízení a pro osvícenskou morální filosofii nepředstavovala kritika šlechty žádný centrální problém. Většina myslitelů se spíše snažila pobídnout šlechtu k morálnímu životu a službě státu, aby tím potvrdila svůj nárok na vedoucí místo ve společnosti.² Kritika přehnaného důrazu na formální urozenost nebyla novinkou. Skutečné šlechtictví spočívalo v mravném životě, ve ctnostech. Tento názor nalezneme již u renesančních myslitelů a diskurz o skutečném šlechtictví provázela tato myšlenka již od počátku.³ Na názory osvícenství se můžeme dívat jako na vyvrcholení dlouhodobé snahy precizně vystihnout podstatu šlechtické identity.⁴ Přesto je oprávněný názor, že v 18. století se „cosí mění“. Tyto změny však musíme poznat poněkud diferencovaněji a neupadat do zjednodušujících evolucionistických schémat. Domnívám se, že je chybou uvažovat o šlechtě jako o jednotné sociální formaci a sledovat její proměny v obecné rovině.

Předkládaná práce si klade za cíl ukázat na příkladu jedné rodiny, jak vypadal životní styl šlechtických byrokratů, kteří v době tereziánských reforem zaujali nejvyšší posty státní správy.⁵ Rod Chotků tedy nereprezentuje celou šlechtu, nýbrž jen jeden vybraný segment. Patřili k chudším rodům nižší šlechty, jež našly obživu ve státní službě a sehrály pak významnou úlohu v provádění státních reforem. Do jisté míry konkurovaly tyto rody potomkům aristokratů, tedy vyšší a bohaté šlechtě. Na druhou stranu se však řadily ke stavům země svého původu, s ostatní šlechtou je pojily příbuzenské vztahy a nelze tedy pochybovat o jejich šlechtické identitě. Na existenci tohoto typu šlechtických byrokratů v 18. století musíme upozornit zejména proto, že tím narušíme zjednodušující představu o konkurenci šlechty a měšťanstva. Ačkoli nešlechtických byrokratů v době josefínské přibylo, většina vysokých míst zůstala nadále v rukou šlechty. Tento fakt neznamená, že by tito úředníci nutně působili jako reakční živel. Neznamená to také, že své posty získali jen na základě urozenosti, bez dostatečné kvalifikace, ani že své úřady zastávali liknavě a oddávali se zahálce. Tuto

problematiku budeme však moci objasnit až když poznáme smýšlení a životní styl šlechtických úředníků 18. století. Naše práce chce přispět k objasnění této zajímavé otázky.

Zvolili jsme metodu „rodinných dějin“ (*Familiengeschichte*), jež se vyvinula v německém bádání o sociálních dějinách. Nejedná se o genealogický výčet jednotlivých generací a krátké životopisné medailonky některých „významných mužů“. Dějiny rodiny vnímáme jako průsečík mezi osudy jednotlivce a vývojem společnosti. Výhoda tohoto přístupu spočívá v tom, že kombinuje velké a malé měřítko. Umožňuje sledovat jednání a myšlení jednotlivce a zároveň poznat dlouhodobé vývojové trendy přes několik generací. Z tohoto předpokladu vyplývá, že se i v dějinách jedné rodiny máme soustředit na několik vybraných sektorů: vzdělání, rodinný život, hospodářství na venkově a práce v úřadu. Tato volba navazuje na úvahy Heinze Reifa o proměnách šlechty v procesu modernizace.⁶ Tento německý historik sociálních dějin napsal v 70. letech 20. století velmi vlivnou a metodologicky zdařilou práci o proměnách šlechty ve Vestfálsku od sklonku 18. století až do konce 19. století.⁷ V pozadí jeho úvah stála teze o sociální modernizaci. Tím měl na mysli přechod od „feudálně-stavovské“ společnosti k „měšťanské třídní společnosti“, jenž způsobil zánik či transformaci tradičních elit.⁸ Reifova volba tématu samozřejmě představovala kritickou reakci na takové zjednodušené vnímání sociálního vývoje, avšak zároveň tomuto způsobu uvažování vděčil za inspiraci

[…]

ve druhé polovině 18. století se mění styl života i v nejvyšších patrech aristokratické společnosti a začíná jakási „hra na osvícenství“. Jevištěm této hry se stávají městské salony či intimní společnosti rodinných přátel, kteří se pravidelně scházeli kvůli společné četbě nebo hudební produkci. Také Chotkové si budují takovou společnost. Jediný dědic rodového majetku, hrabě Jan Rudolf a jeho choť Marie Sidonie, se však odvracejí od povrchního prostředí vysoké šlechty. Příčinou tohoto prohlubujícího se odcizení byly do určité míry sentimentální ideály samoty, upřímnosti a odstupu od společnosti. I tento postoj lze v poslední třetině 18. století sledovat u více šlechticů. Po roce 1770 se šlechtická kultura zásadně mění. Lze říci, že do té doby spočíval šlechtický habitus v ostentativní

sebe prezentaci, od onoho okamžiku se šlechtici obracejí „dovnitř“. Třetí generace Chotků je vychována opět v domácím prostředí, avšak tentokrát jsou důvodem ideály reformní pedagogiky a nedůvěra ve školy všeho druhu.

Nejnápadnější změny lze tedy pozorovat v rodinném životě. Šlechtická manželství se přiklonila k ideálu sentimentální pospolitosti. Upevňují se citové vazby mezi manželi, jež se přímo okázale vyjadřují v rodinné korespondenci a v denících. Konec 18. století je dobou ostentativního soukromí. Šíří se móda intimních deníků, do nichž si každý zapisuje své nejnaternější zážitky. Soukromá korespondence slouží k uměleckému vyjádření a stává se literárním žánrem *sui generis*. V rodině Chotků pěstovala tyto žánry především Marie Sidonie Chotková, avšak v generaci jejích dětí si deníky a intimní korespondenci vedli i chlapi. Přesto byla tato móda velkou šancí především pro šlechtické ženy, které tu získaly prostor pro omezenou emancipaci. Ženy plnily úlohu neformálních sekretárek čtenářských společností, získaly přístup do salonních čtenářských kroužků, avšak stále zde byla patrná jistá segregace obou pohlaví.

Naproti tomu lze pozorovat určitou krizi konceptů mužnosti. Jan Rudolf Chotek se obrací zpět ke středověkému rytířství, v němž on i jeho současníci hledali model pravého šlechtictví. Jistou paralelu k tomuto procesu představovala militarizace nastupující generace, kterou podporovala řada faktorů. Především to byla cílená politika státu, který se snažil vnutit šlechtě roli „válečnického stavu“ a připravoval ji pro důstojnické posty v armádě. Ještě více však tento proces urychlily napoleonské války, které vytvořily poptávku po vojácích a důstojnících. Právě v habsburské monarchii a v Prusku vznikají koncepty šlechtictví, které znovu chápou šlechtu jako vojenský stav (H. Breymann, F. J. Kinský).

V neposlední řadě dochází ke změnám ve vztahu rodičů a dětí. Nejsou však tak dramatické, jak by se dalo předpokládat. Vysoká mobilita šlechtických rodin od sebe často odtrhovala jednotlivé členy rodiny a bránila otcům i matkám, aby osvícenský model péče o děti beze zbytku realizovali. Přesto je v rodině Chotků patrná snaha věnovat se výchově dětí osobně a sledovat vývoj soudobé pedagogiky. V jejich rodině trval zvyk, že matka má v rukou jen ranou fázi výchovy a otec řídí vyšší vzdělání. Pro výuku konkrétních předmětů Chotkové najímali domácí učitele. Tyto rysy rodinného života nelze považovat za „poměš'anštění“. Jednalo se o logickou fázi vývoje šlechtické kultury. Nicméně napoleonské války a politicko-hospodářský vývoj doby předbřeznové nepřály svobodnému rozvoji těchto trendů. Reakční postoj státu nelibě nesli i mnozí šlechtici a zaujali vůči němu opoziční postoj. Katastrofální hospodářská politika totiž znamenala pro mnoho rodů hospodářskou pohromu. Také chotkovské velkostatky se po napoleonských válkách ocitly v hluboké finanční krizi.

Tím se dostáváme k otázce politického myšlení šlechtických úředníků 18. století. V době tereziánské nezbývalo šlechtickým úředníkům mnoho prostoru pro samostatnou politickou aktivitu. I jako poslušní úředníci však měli určitý názor na věci veřejné a vyjadřovali jej ve svých pamětních spisech k aktuálním politickým otázkám. Krom toho, že tyto prameny poskytují informace o státní politice, umožňují také vhled do myšlení úředníků samotných. U Chotků předpokládala starší literatura jakousi politickou schizofrenii. Rudolf Chotek se měl z poslušného ministra změnit v obhájce stavovského partikularismu, jeho synovec Jan Rudolf měl zcela přejít do stavovského tábora. Ve skutečnosti lze u dynastie Chotků sledovat překvapivou stabilitu merkantilisticko-centralistického způsobu uvažování. Chotkové vždy obhajovali existenci silného ústředního úřadu, jenž by spojoval vedení civilní správy a berní politiky. Rudolf Chotek nebyl ani v 60. letech 18. století otevřeným opozičníkem a není to doloženo žádnými prameny. Jeho synovec sice oponoval josefínské berní reformě, avšak i on překvapivě obhajoval principy silné ústřední správy převzaté od Haugwitze. Jako odchovanec liberálního myšlení druhé poloviny 18. století však odmítal despotismus. Požadoval proto záruky v podobě „základních zákonů“ a protiváhu panovnické moci v podobě stavovských shromáždění se silnějšími pravomocemi. Konservatismus tedy nepředstavoval jediný model šlechtického uvažování a tento pojem se pro 18. století nehodí. Samo politické myšlení evropského osvícenství nebylo demokratické, avšak spíše předjímalo liberalistické názory. Tento model protoliberálního myšlení propagoval také Jan Rudolf Chotek na velkých sněmech roku 1790.
