Mgr. Ivo CERMAN, *Vzestup domu Chotků. Životní styl úřednické šlechty v 18. století.*

Disertační práce předložená na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze roku 2005

(Posudek školitele)

Na rozdíl od většiny současných českých historiků, kteří se věnují dějinám šlechty, se Ivo Cerman nesoustředil k poměrně již prozkoumané problematice renesanční a barokní doby, nýbrž programově se zaměřil na opomíjené období charakterizované soumrakem baroka a rozmachem osvícenství. Pro svou monografickou sondu do sociálních a kulturních, ale také politických a správních dějin si vybral rod Chotků, který je nejen svým významem v českých i středoevropských dějinách, ale také dobře dochovanou pramennou základnou předurčen k soustředěnému zájmu badatelů.

Autor si byl dobře vědom skutečnosti, že psát obecné dějiny šlechty v českých zemích 18. století je těžko myslitelné bez předchozího zpracování důkladných monografií o několika uvážlivě zvolených rodech. Chotkové jsou pro něho předmětem takovéto sondy, jež umožňuje na třech generacích prozkoumat postavení daného šlechtického rodu, a to v ekonomice a politice, ale také v pojetí rodinného života, povolání a společenského postavení. Cerman se nepokouší poznatky nadměrně zobecňovat, ale právem je vztahuje na tu část šlechty, která vzešla z poměrně skrovné majetkové základny, ale díky vzdělání, schopnostem a cílevědomosti se dokázala prosadit ve vysokých státních úřadech.

Autor použil problémově narativního stylu, který mu umožnil zvládnout hlavní proud výkladu i při uvádění značného množství detailních informací a pramenných citátů, ale zároveň udržet jednotnou interpretační linii. Zhruba stoleté rozpětí zkoumaného tématu (s nezbytnými chronologickými přesahy) umožnilo I. Cermanovi formulovat odpovědi na závažné otázky, jakými jsou proměny životního stylu, vztah venkovského majetkového zázemí a příjmů z úřední činnosti, hranice mezi veřejnou a soukromou sférou této části šlechty v době osvícenství, či utváření identity úředníka habsburské monarchie v poměru k identitě šlechtice. Disertace důmyslně a s jasnou argumentací vystihuje proměny, k nimž docházelo v průběhu 18. století, zároveň však konstatuje značnou stabilitu merkantilisticko-centralistického myšlení přes hranice generací a v měnících se vnějších podmínkách.

Disertace I. Cermana je založena na systematickém archivním výzkumu, který vyšel z širokého spektra českých a rakouských (vídeňských) fondů, ale největší váhu pochopitelně položil na rodinný archiv Chotků ve Státním oblastním archivu v Praze. Historiografickou základnou a metodologickým východiskem se stala rozsáhlá literatura česká, německá,

rakouská, francouzská a další západoevropská, ale v některých případech i zpravidla přehlížená historiografie maďarská. Autor zde projevil velké jazykové schopnosti, které ostatně prokázal již v řadě svých konferenčních vystoupení v zahraničí. Vzhledem k systematickému výzkumu této tematiky a k publikování dílčích výsledků se mohl opřít o řadu studií, které vydal v Českém časopise historickém a v dalších periodikách českých i zahraničních. Právě díky této publikační činnosti se Ivo Cerman již v mladém věku stal mezinárodně uznávaným odborníkem na problematiku šlechty 18. století.

Cermanova disertace představuje tematicky i koncepčně zcela původní monografii, jaká dosud české historiografii chyběla. Dokládá nejen autorovo nadání, ale i jeho systematickosti v kritické práci s prameny a literaturou evropského rozpětí. Je svědectvím širokého rozhledu a schopnosti zpracovávat téma z české historie a z dějin habsburské monarchie v mezinárodním kontextu na úrovni, která ob stojí v přísné mezinárodní konkurenci. Volbou tématu i zpracováním znamená závažný příspěvek nejen k českým, ale i ke středoevropským dějinám. Jsem přesvědčen, že Ivo Cerman podal výrazně nadstandardní vědecký výkon, který je více než způsobilý k tomu, aby byl předmětem obhajoby za účelem získání vědecké hodnosti PhD.

Praha 28. 1. 2006

Prof. PhDr. Jaroslav Pánek, DrSc.